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BÁO CÁO 

Tổng kết việc sắp xếp, sáp nhập và đặt tên bản,  

tiểu khu, trên địa bàn huyện Bắc Yên 

 

 

Kính gửi:  Sở Nội vụ tỉnh Sơn La. 

 

Thực hiện Kế hoạch số 223/KH-UBND ngày 14/9/2023 của UBND tỉnh 

về việc tổng kết việc sắp xếp, sáp nhập và đặt tên bản, tiểu khu, tổ dân phố trên 

địa bàn tỉnh. 

UBND huyện Bắc Yên báo cáo tổng kết việc sắp xếp, sáp nhập và đặt tên 

bản, tiểu khu trên địa bàn huyện, như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH, THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN  

1. Khái quát vị trí địa lý, diện tích, dân số của huyện 

Bắc Yên là huyện vùng cao của tỉnh Sơn La, phía Đông giáp với huyện 

Phù Yên; phía Nam giáp với huyện Mộc Châu, Yên Châu; phía Tây giáp với 

huyện Mai Sơn, Mường La của tỉnh Sơn La và phía Bắc giáp với huyện Trạm 

Tấu của tỉnh Yên Bái. Dân số trên 69.000 người, với 7 dân tộc cùng sinh sống, 

trong đó dân tộc: Mông chiếm 48%, Thái chiếm 28,86%, Mường chiếm 16,5%, 

Kinh chiếm 4,22%, Dao chiếm 2,06%, Khơ Mú chiếm 0,14%, Tày 0,06, dân tộc 

khác chiếm 0,18%.  

2. Số lượng bản, thực trạng các bản trước khi sáp nhập 

Số lượng bản tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Bắc Yên đa số được 

hình thành do lịch sử để lại, ít biến động, hoạt động tương đối ổn định. Tính  đến 

31/12/2018, tổng số bản trên địa bàn huyện là 152, trong đó: 

- Số lượng bản đạt chuẩn về quy mô số hộ theo Thông tư số 14/2018/TT-

BNV là 15 bản; 

- Số lượng bản chưa đạt 50% về quy mô số hộ theo Thông tư số 

14/2018/TT-BNV là 137 bản. 

(Có phụ lục I gửi kèm) 
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3. Những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai 

thực hiện  

a) Thuận lợi 

Việc sắp xếp, sáp nhập các bản, tiểu khu, được sự lãnh đạo, chỉ đạo tập 

trung thống nhất từ tỉnh đến cơ sở; phát huy được vai trò, trách nhiệm của tập 

thể và cá nhân người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong việc lãnh đạo, chỉ đạo 

tổ chức thực hiện việc sắp xếp, sáp nhập các bản, tiểu khu theo quy định. 

Các bản được hình thành cơ bản gắn liền với lịch sử, quá trình phát triển 

của địa phương; đã thực hiện tốt vai trò là tổ chức tự quản của cộng đồng dân cư, 

tổ chức và hoạt động theo đúng quy định, Góp phần thực hiện dân chủ trực tiếp 

và rộng rãi tại cơ sở; góp phần tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.  

b) Khó khăn, vướng mắc 

Việc tuyên truyền, triển khai thực hiện chủ trương về sáp nhập bản tại một 

số bản gặp nhiều khó khăn, tỉ lệ đồng thuận chưa cao, nên có trường hợp Đề án 

chưa được trên 50% số cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình ở từng bản có liên 

quan nhất trí, phải tổ chức lấy ý kiến lần 2 hoặc Đề án không đủ điều kiện để 

thông qua. 

Công tác sắp xếp người hoạt động không chuyên trách còn nhiều bất cập, 

hiện nay đang có chủ trương khuyến khích một người kiêm nhiệm nhiều chức 

danh nên việc lựa chọn người hoạt động không chuyên trách có trình độ, năng 

lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ để thực hiện các nhiệm vụ được giao là tương đối 

khó khăn. 

Mỗi tổ chức đều có Điều lệ riêng, phương thức hoạt động cũng có tính 

riêng biệt; các bản sau khi sáp nhập, số hộ tăng lên; dân cư phân bố không đều, 

có nhiều nhóm bản ở khá xa nhau, nên việc tập trung họp, sinh hoạt gặp nhiều 

khó khăn. 

c) Nguyên nhân của khó khăn, vướng mắc 

Do đặc thù về tập quán, phong tục của mỗi dân tộc, dòng họ trên địa bàn, 

dân cư phân bố không đồng đều, phân tán rải rác ở các khu vực, còn nhiều điểm 

dân cư cách xa trung tâm bản. 

Địa hình chủ yếu là đồi núi dốc, bị chia cắt, giao thông đi lại còn gặp 

nhiều khó khăn, tập quán canh tác sản xuất nhỏ, du canh. 

Hệ thống văn bản pháp luật quy định về tổ chức và hoạt động của bản, 

chưa có sự thống nhất, thường xuyên có sự điều chỉnh, thay đổi. 
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II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện 

Căn cứ Nghị quyết số 101/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh 

UBND; Hướng dẫn số 4481/HD-UBND ngày 11/12/2018 của UBND tỉnh và 

các văn bản khác có liên quan, UBND huyện đã tổ chức quán triệt, triển khai 

đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên và nhân dân về chủ trương sắp xếp, sáp nhập 

bản trên địa bàn; đồng thời tham mưu cho Huyện ủy thành lập Ban chỉ đạo và 

các tổ công tác để trực tiếp hướng dẫn chỉ đạo, tham dự các cuộc hợp lấy ý kiến 

cử tri và cuộc họp thống nhất tên Bản và các cuộc họp thống nhất về kiện toàn 

các chức danh người hoạt động không chuyên trách ở Bản mới khi sáp nhập 

theo địa bàn được phân công; Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; hướng 

dẫn UBND các xã, phường, thị trấn xây dựng Đề án sáp nhập, thành lập bản cho 

từng trường hợp cụ thể; thực hiện trình tự, thủ tục sáp nhập bản theo đúng quy 

định của pháp luật; kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện; thẩm định hồ sơ theo đề 

nghị của UBND các xã, phường, thị trấn; rà soát giải quyết các vấn đề phát sinh 

trong quá trình sắp xếp, sáp nhập bản. 

UBND huyện đã kịp thời ban hành 06 văn bản chỉ đạo triển khai việc sáp 

nhập bản đảm bảo đúng nội dung, trình tự, theo quy định. 

Sau khi có các Nghị quyết của HĐND tỉnh về việc sáp nhập và đặt tên 

bản, xóm, tiểu khu, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh, UBND huyện đã ban hành 06 

văn bản, chỉ đạo các cơ quan, UBND các xã, thị trấn có liên quan kịp thời ổn 

định tổ chức và hoạt động, chế độ của các bản sau khi sáp nhập. 

(Có danh mục các văn bản kèm theo). 

2. Kết quả đạt được trong thực hiện và triển khai Đề án sắp xếp, sáp 

nhập các bản, tiểu khu, tổ dân phố trên địa bàn  

- Tính đến thời điểm báo cáo, huyện Bắc Yên đã tổ chức 06 đợt sáp nhập 

bản, cụ thể: 

+ Đợt 1: Thực hiện quy trình sáp nhập và được Hội đồng nhân tỉnh phê 

duyệt tại Nghị quyết số 115/NQ-HĐND ngày 28/02/2019, trong đó: sáp nhập 08 

bản để thành lập 04 bản tại 03 xã và 01 thị trấn. 

+ Đợt 2: Thực hiện quy trình sáp nhập và được Hội đồng nhân tỉnh phê 

duyệt tại Nghị quyết số 119/NQ-HĐND ngày 12/6/2019, trong đó: sáp nhập 49 

bản để thành lập 23 bản tại 13 xã và 01 thị trấn. 

+ Đợt 3: Thực hiện quy trình sáp nhập và được Hội đồng nhân tỉnh phê 

duyệt tại Nghị quyết số 124/NQ-HĐND ngày 16/7/2019, trong đó: sáp nhập 23 

bản để thành lập 10 bản tại 06 xã. 
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+ Đợt 4: Thực hiện quy trình sáp nhập và được Hội đồng nhân tỉnh phê 

duyệt tại Nghị quyết số 165/NQ-HĐND ngày 05/12/2019, trong đó: sáp nhập 12 

bản để thành lập 06 bản tại 05 xã. 

+ Đợt 5: Thực hiện quy trình sáp nhập và được Hội đồng nhân tỉnh phê 

duyệt tại Nghị quyết số 134/NQ-HĐND ngày 08/11/2022, trong đó: sáp nhập 04 

bản để thành lập 02 bản tại 02 xã. 

+ Đợt 6: Thực hiện quy trình sáp nhập và được Hội đồng nhân tỉnh phê 

duyệt tại Nghị quyết số 200/NQ-HĐND ngày 20/7/2023, trong đó: sáp nhập 04 

bản để thành lập 02 bản tại 02 xã. 

- Kết thực hiện sắp xếp, sáp nhập bản: 

+ Tổng số bản thực hiện sáp nhập: 100 bản; 

+ Tổng số bản hình thành mới do sáp nhập: 47 bản; 

+ Số bản giảm: 53 bản; 

+ Số bản sau sáp nhập đến thời điểm ngày 20/7/2023: 99 bản. 

(có phụ lục II gửi kèm). 

3. Tình hình nhân dân sau khi sáp nhập bản 

Sau khi tiếp nhận tinh thần chủ trương về sáp nhập bản, huyện đã tập 

trung chỉ đạo quyết liệt cả hệ thông chính trị vào cuộc và kịp thời ban hành 

nhiều văn bản quán triệt, tuyên truyền, hướng dẫn, tích cực triển khai đề án sáp 

nhập bản theo kế hoạch chung của tỉnh. Khi triển khai thực hiện, đa số ý kiến 

đồng thuận nhưng cũng không ít ý kiến băn khoăn, nghi ngờ. Tuy nhiên, từ  chủ 

trương đúng với công tác tuyên truyền vận động cũng được thực hiện trước một 

bước để người dân hiểu chủ trương của tỉnh đề ra, nên việc sáp nhập bản, tinh 

giản bộ máy đã đạt được kết quả khả quan. Sau khi có Nghị quyết của HĐND 

tỉnh, huyện đã chỉ đạo các xã khẩn trương tiến hành sáp nhập, làm lễ công bố 

quyết định sáp nhập, ra mắt, triển khai phương án kiện toàn các chức danh người 

hoạt động không chuyên trách ở bản, các chức danh hưởng mức hỗ trợ, bồi 

dưỡng theo đúng quy định. Ban hành hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành các 

quyết định chuẩn y, công nhận chức danh; quyết định miễn nhiệm, thôi đảm 

nhiệm các chức danh theo thẩm quyền, các đơn vị bản mới đi vào hoạt động nền 

nếp, tạo được niềm tin phấn khởi trong nhân dân. 

4. Tình hình kinh tế, chính trị, an ninh quốc phòng các bản sau 

sáp nhập 

Sau sắp xếp, sáp nhập cơ bản các bản đảm bảo tiêu chuẩn về quy mô số 

hộ, tình hình kinh tế, chính trị ổn định và được giữ vững, Nhân dân yên tâm lao 

động sản xuất, sống hòa thuận, người dân các bản sáp nhập không có mâu thuẫn 

về lợi ích kính tế, văn hóa, tình hình an ninh, chính trị; không phát sinh những 
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điểm nóng, phức tạp ảnh hưởng đến kinh tế, chính trị và quốc phòng, an ninh 

trên địa bàn huyện sau sáp nhập. 

5. Việc bố trí, sắp xếp người hoạt động không chuyên trách, người 

tham gia vào công việc ở bản sau sáp nhập 

Sau khi sáp nhập bản, đội ngũ người hoạt động không chuyên trách, 

người tham gia các công việc của bản được bố chí sắp xếp lại theo đúng quy 

định tại Nghị quyết số 120/2019/NQ-HĐND ngày 05/12/2019 và Nghị quyết số 

20/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021của HĐND tỉnh Sơn La. Tiêu chí đưa ra là 

phải đảm bảo cơ cấu, số lượng, lựa chọn được những người có phẩm chất, năng 

lực, đủ tiêu chuẩn để đảm nhận các vị trí công tác tại đơn vị bản mới, gắn với 

việc chuẩn bị nhân sự cho Đại hội chi bộ bản, nhân sự tham gia đại biểu HĐND 

xã (nếu có)…  

Trong thời gian qua UBND các xã, thị trấn đã làm tốt công tác phối hợp 

với các Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội 

cấp xã căn cứ vào quy chế hoạt động của bản, điều lệ, huớng dẫn để bố trí các 

chức danh ở bản; kịp thời ban hành quyết định phê duyệt cho hưởng phụ cấp, 

hưởng mức bồi dưỡng đối với những người hoạt động không chuyên trách ở bản 

theo quy định, khuyến khích việc bố trí kiêm nhiệm, nhất là các chức danh phó 

bí thư chi bộ, chi ủy viên và trưởng các tổ chức đoàn thể để tăng trách nhiệm và 

nâng mức hưởng hỗ trợ cho những người tham gia công việc ở bản.  

- Tổng số người hoạt động không chuyên trách, người tham gia các hoạt 

động của bản trước khi thực hiện sáp nhập (tính đến tháng 12/2018): 1.754 người 

- Tổng số người hoạt động không chuyên trách, người tham gia các hoạt 

động của bản sau khi sáp nhập (tính đến tháng 10/2023): 1.235 người; 

- Số người giảm đi sau khi sắp xếp, sáp nhập: 519 người. 

 6. Việc sắp xếp cơ sở vật chất, kinh phí hỗ trợ nghỉ việc khi sắp xếp, 

sáp nhập các bản, tiểu khu 

a) Công tác sắp xếp cơ sở vật chất sau sáp nhập bản, tiểu khu 

Sau khi HĐND tỉnh ban hành các Nghị quyết về việc sáp nhập và đặt 

tên bản, tiểu khu, phòng Tài chính - Kế hoạch, Hội đồng thẩm định, tài sản, 

đất đai đã tham mưu UBND huyện trình cấp có thẩm quyền phê duyệt Phương 

án về sắp xếp tài sản, đất đai đối với các bản thực hiện sáp nhập. 

 Trong giai đoạn 2019 - 2023, Hội đồng thẩm định, tài sản, đất đai huyện 

đã ban hành 03(1) Phương án để sắp xếp và giao tài sản công, đất đai đối với các 

                                              
(1)  - Phương án số 03/PA-HĐTĐ ngày ngày 28 tháng 9 năm 2019 của Hội đồng thẩm định, tài sản, đất đai về sắp xếp 

và giao tài sản công, đất đai đối với các bản thực hiện sáp nhập đợt 1, đợt 2, đợt 3 theo Nghị quyết số 115/NQ-

HĐND, Nghị quyết số 119/NQ-HĐND, Nghị quyết số 124/NQ-HĐND của HĐND tỉnh năm 2019;  

- Phương án số 05/PA-HĐTĐ ngày 15 tháng 04 năm 2020 của Hội đồng thẩm định tài sản sáp nhập bản về sắp 

xếp tài sản, đất đai đối với các bản thực hiện sáp nhập đợt 4 theo Nghị quyết số 165/NQ-HĐND của HĐND tỉnh; 

- Phương án số 03/PA-HĐTĐ ngày 26 tháng 04 năm 2023 của Hội đồng thẩm định, kiểm kê tài chính, tài sản, 

đất đai Về sắp xếp tài sản, đất đai đối với các bản thực hiện sáp nhập đợt 5 theo Nghị quyết số 134/NQ-HĐND 

của HĐND tỉnh. 
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bản thực hiện sáp nhập, căn cứ Phương án được phê duyệt UBND các xã, thị 

trấn đã chỉ đạo các bản thực hiện sáp nhập bàn giao và tiếp nhận toàn bộ hiện 

trạng tài sản (bao gồm: Tài sản là nhà, các công trình kiến trúc trên đất, thiết bị 

nhà văn hóa) của các bản sáp nhập cho bản mới thành lập sau sáp nhập quản lý 

sử dụng đúng mục đích, theo phân cấp của Luật quản lý sử dụng tài sản công 

năm 2017 và Nghị quyết 118/2019/NQ-HĐND ngày 5/12/2019 của HĐND tỉnh 

Sơn La Về việc quy định phân cấp quản lý tài sản công trên địa bàn tỉnh Sơn La; 

Nghị quyết 14/2021/NQ-HĐND ngày 19/11/2021 của HĐND tỉnh Sơn La về 

việc sửa đổi, bổ sung một số điều tại quy định về phân cấp quản lý tài sản công 

trên địa bàn tỉnh Sơn La ban hành kèm theo Nghị quyết số 118/2019/NQ-HĐND 

ngày 5/12/2019 của HĐND tỉnh Sơn La.  

- Về cơ sở vật chất của bản mới sáp nhập:  

+ Nhà văn hóa: Số nhà văn hóa đủ điều kiện tiếp tục sử dụng sau khi sáp 

nhập: 44; Số nhà văn hóa không đủ điều kiện sử dụng và phải xây mới: 19; Số 

nhà văn hóa đã xây mới 08; hướng xử lý những nhà văn hóa dư thừa: giữ 

nguyên, giao cho Ban quản lý bản sử dụng công việc chung của bản như: bố trí 

để bản sinh hoạt nhóm, cụm dân cư theo yêu cầu nguyện vọng của người dân, 

làm nhà kho... hiện nay 47/47 bản mới thành lập đã có nhà văn hóa đáp ứng 

được các hoạt động của bản.  

+ Về điện: 47/47 bản mới thành lập có hệ thống điện phục vụ sinh hoạt; 

+ Điểm trường: 47/47 bản mới thành lập đã có điểm trường. 

+ Giao thông: trong 47 bản mới thành lập, hiện có 36 bản đã có đường 

giao thông được cứng hóa thuận tiện cho đi lại quanh năm, còn 11 bản chưa 

cứng hóa khó khăn trong đi lại khi mùa mưa đến. 

b) Về kinh phí hỗ trợ nghỉ việc khi sắp xếp, sáp nhập các bản, tiểu khu 

- Số người hoạt động không chuyên trách nghỉ việc do sáp nhập bản giai 

đoạn 2019 - 2023: 536 người; 

- Tổng kinh phí đã thực hiện chi trả cho người hoạt động hoạt động không 

chuyên trách nghỉ việc sau sáp nhập bản (đợt 1 - đợt 4): 890.346.500 đồng. 

- Đối với kinh phí hỗ trợ nghỉ việc cho người hoạt động không chuyên 

trách sau sáp nhập đợt 5, đợt 6 năm 2022, 2023: Chưa chi trả (hiện UBND các 

xã đang hoàn thiện hồ sơ). 

7. Kết quả triển khai làm lại các giấy tờ có liên quan cho người dân 

a) Lĩnh vực cư trú: Công an huyện đã chỉ đạo Công an các xã, thị trấn có 

các bản sáp nhập từ năm 2019 đến 2023 tiến hành rà soát, thống kê các hộ thường 

trú, tạm trú trên địa bàn sáp nhập cần điều chỉnh, cập nhật thông tin về nơi cư trú; 
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tiến hành kiểm tra các thông tin của công dân, đồng thời điều chỉnh thông tin 

công dân trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, với tổng số: 1.245 hộ = 7.026 

nhân khẩu (2) (riêng số tàng thư của Năm 2023: 381 hộ = 2.097 nhân khẩu; Công 

an huyện chưa điều chỉnh vì chưa có hướng dẫn văn bản từ cấp trên). 

b) Lĩnh vực Căn cước công dân 

- Từ năm 2019 đến năm 2020 khi có quyết định sáp nhập Bản với tổng số 

hộ 1.052 hộ = 5.810 nhân khẩu; Công an huyện đã cấp CCCD cho 3.856 công dân 

đúng với địa chỉ nơi cư trú mới; 

- Từ năm 2022 đến 2023, Công an tỉnh Sơn La đã triển khai công văn 

hướng dấn số: 107 ngày 17/01/2023 về việc triển khai Nghị quyết  của HĐND 

tỉnh. Theo quy định pháp luật hiện hành chưa quy định bắt buộc công dân phải 

làm thủ tục đổi thẻ CCCD khi cơ quan nhà nước có thẩm quyền thay đổi địa giới 

hành chính, tên địa giới hành chính, tên đường phố, tổ dân phố, thôn, xóm, làng, 

ấp, buôn, phum, sóc, cách đánh số nhà. Vì vậy Công an huyện khi thực hiện cấp 

CCCD tại hai xã Làng Chếu, Hồng Ngài, Pắc ngà, Háng Đồng chính quyền bản, 

Công an xã đã vận động người dân đổi lại thẻ CCCD nhưng do mới cấp thẻ gắn 

chíp điện từ năm 2021 nên số lượng người dân chưa thực hiện cấp đổi thẻ CCCD 

chưa nhiều. 

c) Sổ hộ khẩu, giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: những hộ gia đình có 

nhu cầu tách sổ, cấp lại sổ đã được thực hiện đúng theo tên ở địa danh mới. 

8. Những thuận lợi, khó khăn sau sáp nhập  

a) Thuận lợi 

Việc sắp xếp, sáp nhập các bản, tiểu khu, được sự lãnh đạo, chỉ đạo tập 

trung thống nhất từ tỉnh đến cơ sở; phát huy được vai trò, trách nhiệm của tập 

thể và cá nhân người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong việc lãnh đạo, chỉ đạo 

tổ chức thực hiện việc sắp xếp, sáp nhập các bản, tiểu khu theo quy định.Người 

dân nhận thức được ý nghĩa, mục đích, yêu cầu của việc sắp xếp sáp nhập bản 

nên cơ bản đồng thuận, chấp hành tốt công tác tổ chức sau sáp nhập, tình hình 

an ninh trật tự ổn định, không có điểm nóng phức tạp về ANTT, người dân hòa 

thuận yên tâm lao động, sản xuất.  

Việc sắp xếp, sáp nhập các bản, tiểu khu, đã giảm số lượng người hoạt 

động không chuyên trách, từ đó giảm chi phí từ nguồn ngân sách,tạo điều kiện 

tập trung nguồn lực đầu tư xây dựng thiết chế văn hóa, hạ tầng kinh tế - xã hội ở 

các bản, tiểu khu và xây dựng nông thôn mới ở các xã, phường, thị trấn. Sau 

kiện toàn chất lượng hiệu quả hoạt động của đội ngũ những người hoạt động 

không chuyên trách và hoạt động của các tổ chức đoàn thể ở bản, tiểu khu, từng 

bước được nâng cao.  

Sau sáp nhập các bản, tiểu khu đã từng bước được đảm bảo tiêu chí về 

quy mô số hộ theo quy định hiện hành. 

                                              
(2)  Năm 2019: sáp nhập 92 bản, 1052 hộ, 5.810 nhân khẩu.  

     Năm 2022: sáp nhập 04 bản, 202 hộ, 1.216 nhân khẩu. 

     Năm 2023: sáp nhập 04 bản, 381 hộ, 2.097 nhân khẩu. 
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b) Khó khăn, nguyên nhân 

- Khó khăn: 

+ Việc tuyên truyền, triển khai thực hiện chủ trương về sáp nhập bản tại 

một số bản gặp nhiều khó khăn, tỉ lệ đồng thuận chưa cao do đặc thù về tập 

quán, phong tục của mỗi dân tộc, dòng họ trên địa bàn. 

+ Công tác sắp xếp người hoạt động không chuyên trách còn nhiều bất 

cập, hiện nay đang có chủ trương khuyến khích một người kiêm nhiệm nhiều 

chức danh nên việc lựa chọn người hoạt động không chuyên trách có trình độ, 

năng lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ để thực hiện các nhiệm vụ được giao là 

tương đối khó khăn; mỗi tổ chức đều có Điều lệ riêng, phương thức hoạt động 

cũng có tính riêng biệt; các bản sau khi sáp nhập, số hộ tăng lên; dân cư phân bố 

không đều, có nhiều nhóm bản ở khá xa nhau, nên việc tập trung họp, sinh hoạt 

gặp nhiều khó khăn; mức kinh phí hỗ trợ hoạt động của bản, tiểu khu, đặc biệt là 

phụ cấp cho cán bộ bản, tiểu khu thấp, nên có một số cán bộ không còn nhiệt 

tình với công việc dẫn đến hiệu quả công việc chưa cao, đã có những trường hợp 

người hoạt động không chuyên trách ở bản viết đơn xin nghỉ. 

+ Các cơ quan, đơn vị chuyên môn, UBND các xã, thị trấn thực hiện nội 

dung sắp xếp tài sản, đất đai đối với các bản thực hiện sáp nhập theo các Nghị 

quyết của HĐND tỉnh nội dung còn chưa đầy đủ, số liệu còn nhiều sai sót, trong 

quá trình triển khai thực hiện các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn phối 

hợp chưa được chặt chẽ do đó dẫn tới chậm so với tiến độ đề ra.  

- Công tác tổng hợp, lập hồ sơ hỗ trợ nghỉ việc một số xã còn chậm ảnh 

hưởng đến thời gian thẩm định, trình phê duyệt thời gian, mức hỗ trợ nghỉ việc 

cho người hoạt động không chuyên trách nghỉ việc sau sáp nhập.  

- Đối với bản mới sau sáp nhập, UBND tỉnh đã có Công văn số 

4995/UBND ngày 26/12/2022  về  hướng dẫn số nội dung liên quan đến việc sáp 

nhập và đặt tên bản, tuy nhiên quy trình rà soát, quyết định phân loại bản được 

thực hiện vào thời điểm cuối năm, do đó việc chi trả phụ cấp, mức hỗ trợ cũng 

gặp không ít khó khăn trong việc lập nhu cầu dự toán vào năm sau với cơ quan 

có thẩm quyền.  

- Nguyên nhân: Do một số người dân chưa có nhận thức đúng, đủ về vai 

trò, ý nghĩa của tổ chức mình tham gia, người dân có những khác biệt về dân 

tộc, phong tục, tập quán, ít lợi ích chung về đất đai sản xuất. Ban quản lý bản 

chưa phát huy hết vai trò, chưa thực hiện tốt công tác dận vận; công tác chỉ đạo 

của cấp ủy, chính quyền một số xã đôi lúc chưa kịp thời. 

c) Đề xuất giải pháp, bài học kinh nghiệm 

- Cấp ủy, chính quyền phải làm tốt công tác tuyên truyền vận động, công 

tác tư tưởng, xác định rõ vai trò trách nhiệm người đứng đầu. 

- Quá trình triển khai phải bài bản, khoa học, phân công rõ người, rõ việc, 

rõ trách nhiệm và tiến độ, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn. 
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- Rà soát kỹ, nắm chắc tình hình cơ sở, từ đó đưa ra các nguyên tắc chung, 

tiêu chí khung để thực hiện. 

-Việc triển khai sắp xếp, kiêm nhiệm các chức danh không chuyên trách 

phải gắn với sáp nhập bản. 

- Cần có quyết tâm chính trị cao và sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, 

có giải pháp cần đồng bộ, toàn diện và phải làm tốt công tác chính trị, tư tưởng, 

quan tâm đến chế độ, chính sách đối với đội ngũ dôi dư sau sắp xếp, kiêm nhiệm. 

- Ngoài việc tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến về mục đích, yêu 

cầu và chủ trương sáp nhập tới các bản cần tăng cường các hoạt động, gặp gỡ, 

tiếp dân để kịp thời giải đáp những thắc mắc của nhân dân trong quá trình sắp 

xếp, sáp nhập, phát huy tính chủ động của người dân để tạo sự đồng thuận với 

chủ trương sáp nhập.  

- Phối hợp tốt các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trong thực hiện sáp nhập 

bản, nắm bắt kịp thời, làm tốt công tác tư tưởng, lắng nghe ý kiến người dân, kịp 

thời giải quyết ý kiến của nhân dân sau khi sáp nhập. 

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI  

1. Tiếp tục chỉ đạo, thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền đến 

đảng viên, cán bộ, công chức và nhân dân các nghị quyết của đảng, đặc biệt là 

Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng khoá XII một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ 

chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả và các 

văn bản có liên quan (về chủ trương sáp nhập bản). 

2. Tập trung chỉ đạo củng cố tổ chức và hoạt động của các bản sau khi sáp 

nhập; xử lý dứt điểm các vấn đề phát sinh còn tồn tại sau sáp nhập. 

3. Triển khai thực hiện việc bố trí, sắp xếp số lượng người hoạt động 

không chuyên trách cấp xã, ở bản theo Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 

10/6/2023 của Chính phủ. 

 Trên đây là báo cáo tổng kết việc sắp xếp, sáp nhập và đặt tên bản, tiểu 

khu trên địa bàn huyện, UBND huyện trân trọng báo cáo./. 
 

Nơi nhận:    
- Như trên; 

- Lưu: VT. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 
 

 

Đào Văn Nguyên 
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